DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407  41Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

II – RESSALVAR que da poligonal acima descrita, ficam excluídas áreas
incidentes anteriormente matriculadas no Cartório de Registro de Imóveis.
III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento Agrário e Fun-
diário-DEAF a adoção das medidas subsequentes com vistas à matrícula da
área em nome do Estado do Pará, junto ao Cartório de Registro de Imóveis
da Comarca de Alenquer-PA.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente do ITERPA

Protocolo: 940602

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  0439/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Proc.nº  2023/546473- e Memº21-GRF, de 11/05/2023
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94,
30 (trinta) dias de Licença Premio ao servidor NADEMIR CUNHA SOUSA,
matrícula nº 57231565/1, Técnico Em Gestão De Desenvolvimento Agrário
e Fundiário, no período de 03/07/2023 a 01/08/2023 ,correspondente ao
período aquisitivo de 20/07/2016 a 19/07/2019.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, em 19 de
maio de 2023

Protocolo: 940624

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 005/2023- ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ:
05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  NUVEM UAV INDÚSTRIA DE AERONAVES S/A - CNPJ:
14.854.552/0001-71
PROCESSO: 2023/453473-PAE
ENDEREÇO: Rua Vicente Furlanetto, n° 765, Cep: 19.053-250, Presidente
Prudente- SP
OBJETO: Aquisição de 02 (duas) aeronaves não tripuladas e remotamente
pilotadas (DRONES) e equipamentos assessórios.
VIGÊNCIA: 19/05/2023 a 18/05/2024
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis 8.666/1993;10.520/2002
VALOR GLOBAL:  R$ 506.400,00 (quinhentos e seis mil e quatrocentos reais).)
EXERCÍCIO: 2023 -  Equipamentos: R$ 500.000,00- Proj./Ativ.:
21.631.1497.8366 -Fonte: 02.756/ 01.756 -Elemento de Despesa:
449052- P.I.: 210.000.8366E - Serviços: R$ 6.400,00: -Ação: 283.269-
Proj. /Ativ.: 21.631.1497.8366 -Fonte: 02.501/ 01.501 -Detalhamento:
7852-Elemento de Despesa: 339039 -P.I.: 210.000.8366C
DATA ASSINATURA:  19/05/2023  ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO
RAMOS – Presidente-ITERPA

Protocolo: 940590

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO
DE INEXIGIBILIDADE Nº: 003/2023-ITERPA

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - CNPJ:
05.089.495/0001-90
OBJETO: aquisição de 02 (duas) aeronaves não tripuladas e remotamente
pilotadas (DRONES) e equipamentos assessórios.
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com base no inc. II, do art. 25, c/c inc. VI, do
Art. 13 da Lei nº 8.666/93 e alterações.
JUSTIFICATIVA: Visando atender as demandas de georreferenciamento do
Instituto de Terras do Pará – ITERPA, realizadas por aerolevantamento,
conforme quantidades, especificação, condições e exigências estabelecidas
no Termo de Referência.
ORÇAMENTO: EXERCÍCIO 2023: Equipamentos: R$ 500.000,00- Proj./
Ativ.: 21.631.1497.8366 -Fonte: 02.756/ 01.756 -Elemento de Despesa:
449052- P.I.: 210.000.8366E - Serviços: R$ 6.400,00: -Ação: 283.269-
Proj./Ativ.: 21.631.1497.8366 -Fonte: 02.501/ 01.501 -Detalhamento:
7852-Elemento de Despesa: 339039 -P.I.: 210.000.8366C
VALOR GLOBAL: R$ 506.400,00 (quinhentos e seis mil e quatrocentos reais).
CONTRATADO: NUVEM UAV INDÚSTRIA DE AERONAVES S/A - CNPJ:
14.854.552/0001-71
ENDEREÇO: Rua Vicente Furlanetto, n° 765, Cep: 19.053-250, Presidente
Prudente- SP
Belém (PA), 19/05/2023- Sandra Rosemary Pereira de souza Nery -Direto-
ra Administrativa e Financeira – DAF - ITERPA.

Protocolo: 940563

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE INEXGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº: 003/2023-ITERPA

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - CNPJ:
05.089.495/0001-90
OBJETO: aquisição de 02 (duas) aeronaves não tripuladas e remotamente
pilotadas (DRONES) e equipamentos assessórios.
AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO: À vista dos elementos contidos no pre-
sente processo, das justificativa apresentadas nos autos e, bem como, da
aprovação do parecer jurídico, em conformidade com o disposto no artigo
25, caput, da Lei Federal 8.666/93 e em especial ao disposto no artigo
26 da Lei de Licitações, no uso das atribuições que me foram conferi-
das, AUTORIZO e RATIFICO a presente INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,
a qual tem por objeto aquisição de 02 (duas) aeronaves não tripuladas
e remotamente pilotadas (DRONES) e equipamentos assessórios), em
favor da empresa NUVEM UAV INDÚSTRIA DE AERONAVES S/A- CNPJ:
14.854.552/0001-71.
DATA DE ASSINATURA: Belém (PA), 19/05/2023 - BRUNO YOHEIJI KONO
RAMOS-Presidente/ITERPA.

Protocolo: 940565

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 071503017/2022 ANTONIO CÉSAR
COSTA OLIVEIRA

FAZENDA SÃO
JOSÉ 223,7101 RAMAL DA OITAVA

TRAVESSA CAPANEMA

2 2023/79821 NORMA SILVA
BATISTA

FAZENDA RIO
ANGU 120,8162 RAMAL DO TOMBAI KM

17 ZONA RURAL BAIÃO

3 2023/79792 NORMA SILVA
BATISTA FAZENDA BUENO 120,2349 PA 151 KM-6  SENTIDO

MOCAJUBA BAIÃO MOCAJUBA

4 2022/1296018 NORMA SILVA
BATISTA

FAZENDA
MAIZENA 250,0518 PA 151 KM-15  SENTI-

DO MOCAJUBA BAIÃO BAIÃO

5 102901183/2019 DELCIO JOSÉ
ROSSATO

FAZENDA
ROSSATO 173,0463 VICINAL SANTA

EFIGENIA
GOIANÉSIA DO

PARÁ

6 071903030/2022 ORLANDO COSTA
DE OLIVEIRA

FAZENDA SOM-
BRA DA MATA 152,2916 VICINAL CEDRINHO MARABÁ

7 101803897/2022 ODAIR GILBERTO
DIAS

FAZENDA SANTA
RITA DE CASSIA 635,8618

MT-206,por 17,2km,
até a MT-416 por

5,8km, rio
Teles Pires, seguindo

por mais 12km.

JACAREACANGA

8 060802649/2022 BENIVAL ARANHA
DA SILVA

FAZENDA BOA
ESPERANÇA 1.025,9976

RODOVIA PA-473,
RAMAL DA ESTRADA

NOVA-KM-90
ALMEIRIM

9 071502093/2020
SINUE CARLA
BELLINCANTA

ALMEIDA

LOTE 67 DA CO-
LÔNIA AIU-AÇÚ 111,9085 RODOVIA PA-475,

KM 109 TAILÂNDIA

10 052901947/2020
SINUE CARLA
BELLINCANTA

ALMEIDA

LOTE 19 DA CO-
LÔNIA AIU-AÇÚ  66,1117 RODOVIA PA-475,VICI-

NAL IPIXUNA,  KM 6 TAILÂNDIA

11 112504292/2022 EVELYN MASSALAI SÍTIO ERICK 147,1195 ESTRADA DO URAIM,
KM 15 ADENTRO PARAGOMINAS

Belém (PA), 19.05.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 940537
EDITAL

O INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DO PARÁ - ITERPA, Autarquia Esta-
dual criada pela Lei 4.584/75, com sede na Avenida Augusto Montenegro,
bairro, Parque Guajará - Belém – Pará, como ente responsável pela política
agrária paraense, em tudo quanto se referir ao patrimônio fundiário desta
unidade da Federação, em cumprimento ao preceito contido no artigo 68
do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição Federal
de 1988, que assegurou aos remanescentes das comunidades dos quilom-
bos o reconhecimento da propriedade das terras por eles efetivamente
ocupadas, atribuindo aos Estados o dever de emitir-lhes os respectivos tí-
tulos, bem como com fundamento no artigo 322 da Constituição do Estado
do Pará, regulamentado pela Lei n.º 6.165/98, pelo Decreto Estadual n.º
3.572/99 e pela Instrução Normativa n.° 02/99 – ITERPA, TORNA PÚBLICO,
através do presente E D I T A L – 1ª Publicação, que está sendo processada
perante este Instituto, a regularização das áreas rurais tradicionalmente
ocupada pela Associação Comunitária Agrícola Remanescente de Quilom-
bola Aturiá, localizada no Município de Ourém (PA), feito que tramita sob
o n.º 2022/1090877. O presente Edital tem por objetivo dar a mais ampla